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دردسرهای درگذشت یک پاپ بازنشسته
واتیکان اعلام کرد که پاپ بندیکت شانزدهم؛ 
رهبر پیشــین کاتولیک های جهان در ســن 
۹۵ سالگی دیروز شــنبه درگذشت. بندیکت 
شانزدهم در سال 2013 به دلیل کهولت سن 
استعفا داد، او اولین پاپ در 600 سال گذشته 

بود که از این مقام کناره گیری کرد.
بندیکت شــانزدهم در ســال 200۵ در پی 
درگذشت پاپ ژان پل دوم، رهبر کاتولیک های 
جهان شــد. کاردینــال آلمانی با نــام یوزف 
راتسینگر، پس از آن که پاپ شد، نام بندیکت 
را برای خود برگزیــد.در دوران پاپی بندیکت 
شانزدهم، کلیســای کاتولیک با رسوایی سوء 
استفاده جنسی کشیش های در سراسر جهان 
مواجه شد.روز گذشته برخی رسانه ها نوشتند 
که ممکن است مرگ پاپ سابق برای واتیکان 
دردسرساز شــود. معمولا کلیسای کاتولیک 
پروتکل هــای ســختگیرانه ای را پس از مرگ 
رهبرش اعمال می کند، اما با درگذشــت پاپ 
»سابق« مشخص نیست که آیا همان پروتکل ها 

در مورد یک او نیز اعمال می شود یا نه.
به گزارش بی بی ســی، زمانــی که بندیکت 
شانزدهم در سال 2013 به دلیل کهولت سن 
اســتعفا داد، اولین پاپ در 600 سال گذشته 
بود که از این مقام کناره گیری کرد. کاردینال 
آلمانی با نام »یوزف راتسینگر« در آوریل 200۵ 
به عنوان رهبر کاتولیک های جهان انتخاب شد 
و نام بندیکت را برای خود برگزید.تقریباً برای 
یک دهه دو پاپ در واتیکان زندگی می کردند، 
بندیکت در صومعه مریم در باغ واتیکان اقامت 
داشت و گه گاه در کنار خلف خود ظاهر می شد.

»جان مک گریــوی« مورخ کاتولیک، گفت: 
»ما قبلاً چنین چیزی را نداشتیم که یک پاپ 
زنده به دفن پاپ مرده کمک کند.«حتی قرون 
وسطی نیز الگویی ارائه نمی کند، زیرا زمانی که 
گرگوری دوازدهم در سال 1۴1۵ استعفا داد، 
هدف او پایان دادن به ســال ها تفرقه مربوط 
به رقبای پاپ بود.به طور معمول، هنگامی که 
پاپ می میرد، مرگ او تأیید می شود و قبل از 
اینکه رادیو واتیکان خبر مرگ او را اعلام کند، 
سران کشــور های خارجی به طور غیر رسمی 
مطلع می شوند.شخص مشخصی در واتیکان 
از لحظه مرگ یــک پاپ تا انتخاب پاپ دیگر 
ایــن نهاد را اداره می کند که به او »کامرلنگو« 
می گویند. در حال حاضر کاردینال کوین فارل 
چنین وظیفه ای دارد، اما چون بندیکت دیگر 
پاپ نیســت، برخی از وظایــف این کاردینال 
ممکن اســت دیگر مناســب نباشــد.به طور 
معمول، یک کاردینال نقش تأیید رسمی مرگ 
پاپ را دارد و به طور ســنتی به ســر او با یک 
چکش نقره ای کوچک سه ضربه می زند و نام 
او را صدا می زند. او همچنین بر تخریب انگشتر 

ماهی گیر پاپ، مهر و موم کردن آپارتمان های 
پاپ، سازمان دهی مراسم تشییع جنازه و تدارک 
مجمع انتخاب پاپ برای انتخاب جانشین نظارت 
می کند.از آنجایی که فرانسیس در حال حاضر 
پاپ است، در مورد آنچه که »کامرلنگو« انجام 
خواهد داد تردید های فراوانی وجود دارد.مراسم 
تشییع جنازه پاپ معمولاً توسط رئیس کالج 
کاردینال ها، کاردینال »جیووانی باتیستا ری« 
اداره می شود. اما در این مورد انتظار می رود که 
پاپ فرانسیس مسئولیت مراسم تشییع جنازه 
را به عهده خواهد گرفت. این مراســم معمولاً 
یا در کلیســای سن پیتر یا میدان روبروی آن 
برگزار می شود. سپس پاپ در سردابی زیر این 
کلیسا به خاک سپرده می شود. هر پاپ می تواند 
تمهیدات تشییع جنازه خود را مشخص کند، و 
اگرچه خانواده بندیکت در آلمان دفن شده اند، 
زندگی نامه نویس او،»پیتر سیوالد« گفت که او 
می خواست در مقبره ای دفن شود که متعلق به 
سلفش ژان پل دوم بود، که قبل از اینکه قدیس 
شود و به مکان دیگری در واتیکان منتقل شود 

تابوتش در آنجا قرار داشت. 
مرگ این پاپ واجــد یک ویژگی دیگر نیز 
هســت. و ان این که مهم ترین مراسم پس از 
مرگ پاپ - انتخاب پاپ جدید - برگزار نخواهد 
شد.اما پروتکل های دقیقی که واتیکان دنبال 
خواهد کرد مشــخص نیســت، زیرا کلیسای 
کاتولیک هنــوز هیچ اطلاعاتی را به شــکل 

عمومی منتشر نکرده است.
»ماسیمو فرانکو« نویسنده امور واتیکان، به 
بی بی ســی گفت که تمام مراحل باید »از ابتدا 
نوشته شود« و پس از استعفای بندیکت در سال 
2013، کلیسای کاتولیک مشخص نکرده است 
که در صورت مرگ او چه کاری انجام می شود.

او همچنین هشدار داد مرگ بندیکت می تواند 
عواقب غیرقابل پیش بینی برای واتیکان داشته 
باشد، مانند عادی ســازی استعفای یک پاپ. 
او گفت: »برای برخی در کلیســای کاتولیک، 
استعفای بندیکت نشان دهنده شرایط منحصر 

به فردی است که هرگز تکرار نخواهد شد.«
وی افزود: »برای دیگران ممکن اســت این 
یک نمونه و سابقه باشــد و بنابراین می تواند 
تکرار شــود. اما این یک علامت سؤال بزرگ 
اســت، درســت مانند همه چیز هایی که در 
مورد مرگ و تشییع جنازه بندیکت شانزدهم 
مورد سؤال است.«از آنجایی که بندیکت قبلًا 
رئیس دولت شهر واتیکان بود - یک دولت شهر 
مستقل که رم آن را احاطه کرده و توسط پاپ 
اداره می شود - این امکان وجود دارد که مراسم 
تشییع جنازه ای دولتی با دعوت رهبران خارجی 
برگزار شود، اما این ماجرا حتی تا به امروز نیز 

حوزه ای ناشناخته است.
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پایگاه اجتماعی چگونه از دست می رود؟
مهدیدهقاننیری- چندی پیش درشبی که ابوالفضل پورعرب؛ 
بازیگر پیشکسوت ســینما وتلویزیون مهمان ویژه برنامه شب یلدا 
رسانه ملی بود که شوخی های سخیف یکی از مجریان برنامه موجب 
ناراحتی وی گردید. درهمان شــب نیز شوخی زشت مجری اصلی 
برنامه به یحیی گل محمدی موجب عصبانیت هواداران پرسپولیس 
وحتی اســتقلال و بازیکنان رقیب پرســپولیس  نیــز گردید. این 
شوخی های سخیف از سوی کسانی صورت گرفت که در قحط الرجال 
سیمای ملی تریبون در اختیار گرفتند؛ استندآپ کمدین هایی که در 
غیاب مجریان محبوب و با تجربه صداوسیما -که یا از این سازمان 
کنار گذاشــته شدند ویا خود ترجیح دادند با رویه های این سازمان 
همراه نباشــند- به چهره های نه چندان دلچسب این رسانه تبدیل 
شــده اند. این دو مورد به اضافه موارد بسیار دیگری، سبب شد که 
توجه ها به این ســمت جلب شــود که صداوسیما با ازدست دادن 
سرمایه های انسانی خود – که همان خبرنگاران ومجریان مشهور وبا 
تجربه بودند – و البته اعتبار اجتماعی خود – که همان مخاطبانی 
هستند که سال هاست که ترجیح می دهند اخبار را از مراجعی غیر 
از رســانه ملی دریافت کنند- در یک موقعیت ورزشکســتگی قرار 
گرفت؛ امری که ســبب شد تا این رســانه عریض و طویل پایگاه 
اجتماعی خود را از دســت دهد وحتی در میان هواداران نظام نیز 
با ریزش هایی روبه روشود. این وضعیت می تواند هشداری باشد برای 
دیگر دســتگاه های حاکمیتی و درنهایت نظام سیاسی موجود؛ که 
ازبین رفتن اعتماد عمومی به بخش های مختلف حاکمیت می تواند 
ضربه مهلکی به نظام سیاسی بزند. مثال دیگری که می تواند برای 
این موضوع به ذهن متبادر شــود؛ ماجرای به زمین نشــاندن یک 
هواپیمای درحال پرواز و پیاده کردن خانواده علی دایی در یک پرواز 
بین المللی اســت. اتفاقی که موجب شوک، بهت و اعتراض همگان 
گردید؛ درصورتی که همسر و فرزند علی دایی ممنوع الخروج نبوده 
و توانسته بودند کارت پرواز دریافت کنند و بخشی از نظام امنیتی 
کشــور به آن ها اجازه خروج داده بودند، اما گویی بخشــی دیگر از 
همین نظام، اعتبار بخش دیگر را قبول ندارد و دســتور به نشاندن 
هواپیما می دهند. پیامدهای بین الملی این قضیه با توجه به شهرت و 
اعتبار جهانی کسی چون علی دایی وضعیت را تلخ تر نشان می دهد 
که گویی بخش هایی از نظام اصلا نگران اعتبار آن در فضای بین الملی 
نیست. از دســت دادن افراد تاثیرگذار جامعه؛ یعنی از دست دادن 

واسطه هایی برای تقویت پایگاه اجتماعی نظام سیاسی. 
ظاهرا برخی نهادها چندان نگران این ازدســت دادن ها نیستند. 
تماشــاگران ایرانی مســابقات فوتبال بدون تردیــد از مهم ترین 
سرمایه های کشور هستند که این روزها اگرچه خود اشتیاق چندانی 
برای دیدن مسابقات ندارند، اما با برنامه ریزی مسئولان فدراسیون 
فوتبال ) به خصوص در مسابقه دربی پایتخت( نیز از عرصه مسابقات 
لیگ حذف شــدند، تا بخش دیگری از سرمایه اجتماعی کشور در 

حوزه ورزش نیز دستخوش بی مهری شود.
می توان به این فهرســت برخوردهای تند و امنیتی با چهره های 
نامــدار حوزه های دیگر از جمله فرهنگ وهنر را نیز اضافه کرد؛ به 
گونه ای که وزیر ارشــاد مجبور به ابراز درخواست علنی از این قشر 
برای حضور در صحنه شد. همه موارد فوق و البته موارد بسیار دیگر 
به خوبی می تواند نشان دهد که چگونه بخش هایی از یک حاکمیت 
می توانند با عملکرد نسنجیده خود، اعتبار آن نظام سیاسی و اعتماد 
عمومی به آن را کاهش دهند و از این منظر آن را دربرابر تندبادها 

ضعیف و لاغر کنند.

یادداشت

دستاورد ترکیه در سوریه
سیفالرضاشهابی- در چند روز قبل 
علــی محمود عباس؛ وزیر دفاع ســوریه و 
خلوص آکار؛ وزیر دفاع ترکیه بعد از 11 سال 
خط و نشان کشیدن و تهدیدات و درگیری 
نظامی در حضور وزیر دفاع روسیه به عنوان 
میانجی، دیدار و گفتگو کردند در این دیدار، 
روســای ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی 
سوریه و ترکیه هم حضور داشتند و در مورد 
مســایل اختلافی بین آنکارا و دمشق نظیر 
پناهندگان و مبارزه مشــترک با گروه های 
تروریستی رای زنی کردند. وزیر دفاع ترکیه 
که آتش توپخانه کشورش بسیاری از شهرها 
و روستاهای سوریه را در طی 11 سال اخیر 
تخریب کرده بود گفت:»کشور ما به تمامیت 
ارضی ســوریه احترام می گذارد و به دنبال 
مبارزه با تروریســم است.« پس از آن اعلام 
شد که احتمال دارد در آینده نزدیک روسای 
جمهور ترکیه و سوریه دیداری داشته باشند.

در سال 2011 رجب طیب اردوغان؛ رئیس 
جمهور ترکیه بر اساس اشتباه استراتژیک و 
محاسبه ناصحیح از آنچه »بهار عربی« نام 
گرفته بود وارد تحولات خاورمیانه عربی شد 
که به دخالت نظامی در کشور همسایه اش 

سوریه منجر شد.
باراک اوباما رئیس جمهور ایالات متحده 
بعــد از ورود به کاخ ســفید بــرای تغییر 
دولتمــردان تاریــخ گذشــته و بی مصرف 
کشورهای شمال آفریقا و خاورمیانه عربی 
به منظــور جلوگیری از رشــد گروه های 
رادیکال در این کشــورها، پروژه بهار عربی 
را راه انداخــت تــا زمینــه روی کار آمدن 
گروه هــای معتدل و میانه رو نظیر جمعیت 
اخوان المســلمین را فراهم کند. از کشــور 
تونس با تغییــر »زین العابدیــن بن علی« 
رئیس جمهور این شروع شد و بعد به مصر 
تسری پیدا کرد و منجر به سقوط »حسنی 
مبارک« رئیس جمهور مادام العمر مصر شد 
که حدود ســی ســال در خدمت آمریکا و 
اسرائیل بود. این موج سقوط در اندک زمانی 
تعدادی دیگر از کشــورهای عربی را نیز در 
بر گرفت.رجب طیب اردوغان که خودش و 
حزب متبوعش حزب عدالت و توسعه ریشه 
اخوانی دارند، از فراهم شــدن زمینه برای 
روی کار آمدن اخوانی ها استقبال کردند و 
بر آن شدند تا این پروژه آمریکایی در همه 
کشــورهای عربی به اجرا در آید تا شاید از 
طریق حاکمیت اخوان المسلمین بر دامنه 

نفوذ ترکیه بیفزاید .
از کشورهایی که در پروژه بهار آمریکایی 
گنجانده شــده بودند و شدیدا مورد توجه 

و اولویت واشــنگتن و تل آویو قرار داشت، 
ســوریه بــود. اردوغــان به یک بــاره تمام 
دوســتی ها با بشــار اســد رئیس جمهور 
ســوریه را به کنــاری نهــاد و به تحریک 
مخالفان اخوانی رئیس جمهور ســوریه که 
از زمان حافظ اسد با دولت سوریه در تقابل 
بودنــد، روی آورد و به حمایت از مخالفان 
حکومت ســوریه برخاست. در 1۹ دسامبر 
2011 »شورای ملی سوریه« مجموعه ای از 
گروه های مخالف دولت سوریه در استانبول 
تاسیس شــد و دومین گردهمایی شورای 
مزبور در 10 ژوین 2012 در ترکیه تشکیل 
شد. همچنین ترکیه نوار مرزی خاک سوریه 
را به اشغال نظامیان خود در آورد. اردوغان 
خاک کشــورش را پناهگاه آوارگان سوری 
ناشی از جنگ قرار داد؛ به طوری که حدود 
چهار میلیون آواره سوری در خاک ترکیه 
زندگی سخت و طاقت فرسایی می گذرانند. 
از ســال 2011 کــه درگیری های داخلی 
سوریه شروع شــد، تعداد زیادی کشته و 
جمعی دیگر مجروح از شــهروندان سوری 
برجای گذاشت و بسیاری از شهرها تخریب 
شــد. اکنون اردوغان اظهار تمایل کرده تا 
دیدارهایــی بین مقامات ترکیه و ســوریه 
انجام گیرد. در حالی که اگر اردوغان در 11 
ســال قبل وارد درگیری سوریه نمی شد و 
از توسعه طلبی در ترکیه صرف نظر می کرد، 
جنگی با ان وســعت وعمق در سوریه راه 
نمی افتاد، تا ســبب شــد کردهای سوریه 
تحت عنوان »یگان های مدافع خلق کرد« 
به مخالفت با آنکارا بلند شوند و به همکاری 
با کردهای ترکیه در بیایند و این در حالی 
اســت که اردوغان بر روی کردهای ترکیه 
حساسیت زیادی دارد و هزاران نفر از کردها 
را یا کشــته یا در زندان نگه داشته است و 
اکنون هم یکی از اهداف احتمالی آنکارا از 
نزدیکی به دمشق سرکوبی کردهای شمال 
شرقی سوریه است. سئوالی که مطرح شده 
این است که، ترکیه بعد از دخالت در امور 
ســوریه و تحریک مخالفان این کشــور و 
کشتار مردم بی گناه سوریه و آوارگی مردم 
و تخریب شــهرها چه دستاوردی داشته؟ 

پاسخ اما ناامید کننده است: در واقع هیچ!
با ایــن کارنامه و این نتایــج نه چندان 
درخشــان، اکنون امید مــی رود که آقای 
اردوغــان از دخالت در ســوریه درس های 
لازم گرفته باشــد و از دخالت در امور دیگر 
کشورها و تنش آفرینی خودداری کند تا بعد 
از چند سال بدون دستاوردی مجبور نشود 

از در آشتی در بیاید.

بهبهانهسخنانجدیدشهردارتهران

دستفروشی شغل نیست 
آقای زاکانی!

تقویتجبههسخنگوییدرپاستور؛

دولت بر مدار نشنیدن
۱۵درصدمدارسپایتختباید

تخریبشوندجبههسخنگوییدرپاستور؛

آموزش زیر 
سقف های فرسوده

کرهشمالی۳موشکبالستیکدیگررا
آزمایشکرد

 آتش بازی جدید 
کیم جونگ اون

عضواتاقبازرگانیتهرانتحلیلکرد

 سه شرط 
برای آرام شدن دلار

تنشدرمحورترکیه-یونان
بهاوجخودرسیدهاست

 خیز بلند ترکیه 
به سوی مدیترانه

همدلی|روز جمعه بــود که علیرضا زاکانی، 
شــهردار تهران گفت: »هدف ما سامان دهی 
دستفروشان است زیرا دستفروشی اصلا جرم 
نیست و برخی افراد برای تامین معیشت از این 

طریق کوشش می کنند.«
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     رضا صادقیان 
   روزنامه نگار

دستاورد ترکیه 
در سوریه

 سیف الرضا شهابی
تحلیل گر سیاسی

پایگاه اجتماعی چگونه 
از دست می رود؟

 مهدی دهقان نیری
فعال سیاسی

میان متنیت در 
آثار اخوان ثالث

 فیض شریفی
پژوهشگر ادبیات

سرمقاله

یادداشت ها

تغییــر رئیس کل بانک مرکــزی پس از بروز 
بحران اخیــر در بازار ارز و طلا حاوی چند نکته 
اســت که در ادامه خواهد آمــد.اول: در هنگام 
معرفی وزیر اقتصاد، ریاســت ســازمان برنامه و 
بودجــه و رئیس کل بانک مرکزی بســیاری به 
گزینه های پیشنهادی دولت انتقاد داشتند. چرا 
که توانایی این افراد را کم و بعضا برای مدیریت 
این بخش از کشور، بسیار ناچیز ارزیابی می کردند. 
این گونه نقدها به معرفی وزیر اول وزارت رفاه نیز 
با شدت بیشتری همراه بود، اما دولت در برابر این 
شرح درهمینصفحه نقدها سکوت کرد... 

رضاصادقیان- تغییر رئیس کل بانک مرکزی پس از بروز بحران 
اخیر در بازار ارز و طلا حاوی چند نکته است که در ادامه خواهد آمد.

اول: در هنگام معرفی وزیر اقتصاد، ریاست سازمان برنامه و بودجه 
و رئیس کل بانک مرکزی بسیاری به گزینه های پیشنهادی دولت 
انتقاد داشتند. چرا که توانایی این افراد را کم و بعضا برای مدیریت 
این بخش از کشــور، بسیار ناچیز ارزیابی می کردند. این گونه نقدها 
به معرفی وزیر اول وزارت رفاه نیز با شــدت بیشتری همراه بود، اما 
دولت در برابر این نقدها سکوت کرد و یا تلاش نمود منتقدان را از 
میدان خارج و در نهایت گزینه مورد نظرش را به دلیل فشــارهای 
سیاسی، ترجیح رفاقت در سیاست به جای تخصص و کارآمدی بر 
کرسی مورد نظر بگمارد. بنابراین مسئله امروز و بحرانی که در حوزه 
ارز و طــلا به یک باره گریبان اقتصــاد و زندگی های مردم را گرفت 
چندان دور از انتظار نبود. برای آگاهان مشــخص بود چند صباحی 
پس از استقرار دولت و آرام شدن جو هیجانی پس از انتخابات و با 
دور شــدن از حس اشتباه پیروزی؛ واقعیت های اقتصادی سخت تر 
از گذشــته برای مدیران زیاده گو رخ می نمایند و در آن هنگام عیار 

مدیران جدید بهتر مشخص می شود.
دو: عزل رئیس بانک مرکزی با هر نامی از قبیل استعفا، برکناری، 
اجبار به اســتعفا و... صورت بگیرد، تفاوتی در اصل روایت نمی کند. 
اینکه در تمام حالت ها باید مسیری قابل پیش بینی به اشتباه و براثر 
لجاجت و یا رفاقت در سیاســت به بهایی گزاف طی شــود. این که 
بحران های امروز به دلیــل انتصاب برخی افراد کم دانش، بی تجربه 
و حراف در عرصه های مدیریتی اســت و مهم تر از آن تا زمانی که 
مســئله ای به بحران تبدیل نشده است، برای برون رفت از وضعیت، 
اقدامی صورت نمی گیرد. به عبارتی واگذار کردن صندلی مدیریتی 
دقیقا به شکلی اتفاق می افتد که افرادی که قرار است باری از دوش 
دولت و مردم بردارند، خودشان به معضل مسلم دولت و شهروندان 
تبدیل می شوند. نه تنها در این مورد مشخص و خاص، بلکه در سایر 
موارد دولت به جای حل مسئله و اتخاذ تصمیمی که منجر به رفع 
چالش های آینده شود، دقیقا با انتصاب افراد فاقد صلاحیت دانش، 

تجربه و مدیریت به مشکلات امروز کشور می افزاید.
ســوم: دولت ســیزدهم مانند ســایر دولت ها و حتــی بیش از 
قبلی ها، وامدار جریان  سیاســی، چهره های بانفوذ، احزاب و حتی 
رســانه های اصول گرا اســت. از همین رو دولت بیش از آنکه متکی 
به تصمیم گیری های مدیریتی باشــد و تخصص و گره گشــایی از 
وضعیت امروز را در نظر داشته باشد، به فکر پاسخ دادن به مطالبات 
درون گروهی اســت. این معضل تا به امروز و با گذشت بیش از یک 
و سال نیم از عمر دولت همچنان به قوت خود باقی است. نخستین 
اندیشــه اش منصوب کردن چهره های فعال ستادهای انتخاباتی در 
پست های مدیریتی اســت، جا باز کردن برای چهره های گمنام و 
رزومه ســازی برای بی تجربه هاست. بنابراین ناچار است به دوستان 
هزینه ســاز جایگاه بدهد و یا برای آنان جایگاهی بســازد و یا افراد 
متوســط الحال را در صدر بنشاند. مانند برخی از احکام مشاوره که 
دقیقا مشخص نیســت جایگاه فرد مورد نظر کجاست و قرار است 
کدام گره کور را برای دولت و مردم باز کند، همین مســئله باعث 
می شود انتخاب های دولت در حلقه ای بسته و کم شمار رخ بدهد و 
ما شاهد جابه جایی  چهره های سیاسی از سازمان و نهادی به ساختار 
دیگر باشیم. آنچه در حلقه مدیریتی دولت شکل گرفته است، بیش 
از آنکه برآیند توانایی های مدیریتی کشور باشد، نمایی از کسب سهم 

مدیریتی توسط سیاسیون در جبهه اصول گرایان است.
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